o ™
I CORRIDA DA RESISTENCIA NEGRA
quinta-feira, 20 de novembro de 2025
Resultados
Pos. Numeral Nome completo Sexo Ano Modalidade Tempo RiKE"TO
5KM GERAL MASCULINO (GMS5) (3)
1 5006 ALEXANDRE WILKER BORBA M 1992 5KM 17:15.000 17,39
2 5004 ADRIANO RODRIGUES BARROS M 1992 5KM 17:17.277 17,36
3 5079 ISRAEL GOMES DA SILVA M 1994 5KM 17:59.529 16,68
5KM GERAL FEMININO (GF5) (3)
1 5156 MARIA RAINARA FERREIRA DA SILVA F 1997 5KM 23:00.040 13,04
2 5109 KARINE RIBEIRO F 1993 5KM 23:20.844 12,86
3 5149 MARIA ARCANJA DOS SANTOS F 1982 5KM 23:34.040 12,73
5KM MASCULINO 16 A 29 ANOS (5M16/29) (30)
1 5081 JACSON DA SILVA SOUZA M 1997 5KM 18:53.527 15,89
2 5029 BRUNO ALBUQUERQUES M 2002 5KM 19:23.532 15,48
3 5193 RAMON SILVA BARBOSA M 1998 5KM 19:30.783 15,38
4 5144 MARCELO COSTA DE ALENCAR M 2001 5KM 20:34.539 14,59
5 5184 RAFAEL SILVA BARBOSA M 1996 5KM 20:49.535 14,41
6 5003 ADRIANO COSTA SANTOS M 2008 5KM 20:55.128 14,34
7 5057 FILIPE PEREIRA SOLIDADE M 2004 5KM 22:30.537 13,33
8 5190 RAINALDO FERREIRA M 2005 5KM 22:32.085 13,31
9 5039 DANIEL SANTOS M 2004 5KM 23:00.040 13,04
10 5086 JARDEL SANTOS SILVA M 1997 5KM 23:00.540 13,04
11 5073 GUILHERME APOLICARTO M 2004 5KM 23:39.288 12,68
12 5056 FERNANDO DOS REIS MARTINS SOUSA M 1996 5KM 24:25.542 12,29
13 5127 LUCAS MONTEIRO SOUSA M 1996 5KM 25:41.284 11,68
14 5163 MATHEUS HENRIQUE DE FREITAS SOUZA M 1999 5KM 25:51.794 11,61
15 5069 GEORGY OLIVEIRA M 1997 5KM 26:01.803 11,53
16 5209 RUAN PANTOJA BELETTI M 2005 5KM 26:36.546 11,28
17 5143 MARCELO AUGUSTO ALENCAR DOS SANTOS M 1999 5KM 26:42.045 11,24
18 5232 TIMOTEO JUNIOR M 1999 5KM 27:16.299 11,00
19 5033 CAUA SILVA OLIVEIRA M 2005 5KM 27:31.049 10,90
20 5095 JOAO VICTOR COSTA PEREIRA M 1997 5KM 27:53.047 10,76
21 5066 GABRIEL ROSA DOS SANTOS M 1996 5KM 28:03.298 10,70
22 5030 BRUNO GUIMARAES M 1997 5KM 28:03.559 10,70
23 5107 KAIO RIBEIRO M 1999 5KM 28:16.798 10,61
24 5180 PEDRO GOMES M 2004 5KM 28:26.056 10,55
25 5129 LUCAS RODRIGUES M 1996 5KM 28:28.048 10,54
26 5077 fCARO ADRIAN DIAS ROCHA M 2007 5KM 29:19.550 10,23
27 5017 ANDRE PINHEIRO CAMPOS M 2002 5KM 30:25.541 9,86
28 5183 RAFAEL DE MACEDO NEGREIROS M 1997 5KM 31:23.303 9,56
29 5112 KEDSON MATEUS DA SILVA MILHOMEM MELO M 1997 5KM 31:40.647 9,47
30 5016 ANDRE FELIPE BRITO DA SILVA M 2003 5KM 34:30.315 8,70
5KM MASCULINO 30 A 39 ANOS (5M30/39) (30)
1 5097 JONATAS SILVA M 1995 5KM 18:33.031 16,17
2 5231 TIAGO PEREIRA DE MORAIS FILHO M 1994 5KM 19:01.042 15,78
3 5089 JEFERSON DOS SANTOS RODRIGUES M 1994 5KM 19:39.024 15,27
4 5065 FRANCISCO VANIO DUARTE DE SOUSA M 1989 5KM 19:47.284 15,16
5 5239 WAGNO SANTOS ARAUIO M 1993 5KM 20:46.282 14,45
6 5035 CLEDSON SENA DE JESUS M 1987 5KM 21:32.532 13,93
7 5046 DOUGLAS DA SILVA SA M 1995 5KM 21:37.286 13,88
8 5241 WILLIAM LIMA DE SOUSA M 1992 5KM 21:52.037 13,72
9 5147 MARCOS ANTONIO SOUSA NASCIMENTO M 1994 5KM 22:48.784 13,16
10 5130 LUCAS SILVEIRA M 1995 5KM 23:46.791 12,62
11 5021 ANTONIO DE SOUSA M 1987 5KM 24:18.290 12,35
12 5126 LUCAS DA COSTA ANDRADE M 1994 5KM 24:18.802 12,35
13 5078 IDELVAN SILVA FERREIRA M 1995 5KM 24:24.793 12,30
14 5219 SILAS VELOSO COSTA M 1989 5KM 25:10.804 11,92
15 5117 LAECIO CARVALHO M 1988 5KM 25:41.044 11,68
16 5238 VICTOR HUGO NASCIMENTO SILVA M 1995 5KM 25:57.541 11,56
17 5053 FAUSTO RICARDO SILVA SOUSA M 1990 5KM 27:44.799 10,82
18 5140 MAGDIEL RIBEIRO M 1995 5KM 28:10.046 10,65
19 5148 MARCOS FRANKLIN SANTOS DA SILVA M 1991 5KM 28:39.049 10,47
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Pos. Numeral Nome completo

5KM MASCULINO 30 A 39 ANOS (5M30/39) (continuac&o)

20 5199 RICARDO VIEIRA

21 5139 LUZILAN CARVALHO COSTA
22 5243 JEFFERSON WENDEL LOPES SILA
23 5093 JETRO MARINHO

24 5026 BENAMOR BARBOSA XAVIER
25 5015 ANDERSON ARRAES

26 5048 EDUARDO VERAS

27 5116 KELWIN MADSON DA SILVA
28 5055 FERNANDO DE SA SOUSA
29 5059 FRANCIMAR SILVA

30 5194 RAPHAEL CARDOSO

5KM MASCULINO 40 A 49 ANOS (5M40/49) (12)
1 5071 GILMAR DOS SANTOS SILVA

2 5234 VALMIR PINHEIRO LOPES

3 5063 FRANCISCO DE ASSIS CANTALICE
4 5244 LUIS SOARES

5 5102 JOSE RIBEIRO DOS SANTOS

6 5229 THIAGO PEREIRA BARBOSA

7 5032 CARLOS JUNIOR

8 5090 JEFFERSON RIBEIRO DOS SANTOS
9 5198 REGINALDO BRITO COSTA

10 5173 NAGIBE PEREIRA MAIA

11 5240 WANDERSON DA PAZ SANTOS

Desqualificado (1)
DSQ 5110  ALCEMIR DA CONCEICAO COSTA

5KM MASCULINO 50 A 59 (5M50/59) (11)
1 5051  EMIDIO GOMES

2 5103  JOSE VICENTE DOS SANTOS SILVA

3 5245  DARCI BAIANO

4 5101  JOSE RIBAMAR LOPES DA COSTA

5 5062  FRANCISCO DE ARAUJO BATISTA

6 5080  IVAN ANTUNES CALDEIRA

7 5064  FRANCISCO RODRIGUES CARNEIRO

8 5099  JOSE ILDETRONE RODRIGUES

9 5000  ADAO FERNANDES CANTUARIA

10 5022  ANTONIO ESMERAHDSON

11 5201  RONIVON BARBOSA DE ANDRADE
5KM MASCULINO 60 ANOS EM DIANTE (5M60) (3)

1 5091  JESSE GONCALVES CUTRIM

2 5075  HELENO JOSE DO NASCIMENTO

3 5100  JOSE LUZARDO TEIXEIRA DE MELO

5KM FEMININO 16 A 29 ANOS (5F16/29) (34)
1 5018 ANDRESSA GRANGEIRO

2 5047 EDUARDA ARAUJO DINIZ

3 5087 JAYSSA MARTINS

4 5010 ANA BEATRIZ OLIVEIRA SILVA
5 5054 FERNANDA ARRAES

6 5141 MAIZA DA SILVA MATOS

7 5228 THAYMARA CARNEIRO RODRIGUES
8 5178 PATRICIA DE SOUSA TRINDADE
9 5188 RAIANE SILVA BARBOSA

10 5005 AGNA MAIRA MORAIS DA SILVA
11 5028 BRUNA COSTA DE CASTRO

12 5031 CAMILA SILVA AMORIM

13 5237 VERONICA CARNEIRO

14 5235 VANESSA

15 5211 SABRINA HELEN

16 5119 LANA SILVA DE SOUZA

17 5191 RAMAYANE ALMEIDA

18 5165 MAYARA

19 5225 THALYTA SILVA LIMA

20 5025 BARBARA DE ALENCAR CASTRO
21 5197 RAYRANE PORTELA ALVES

\,

Sexo

TETEEEEXEEXXEXEXE

TEEEEXEEXXXEXXEXEXE =< TEEEEXEXEXXXXEXE

<=

M M M T M T M T T T T 7T T T T T T T 7T 7"

Ano Modalidade Tempo
1990 5KM 29:35.803
1987 5KM 30:06.050
1986 5KM 30:36.554
1991 5KM 30:55.558
1993 5KM 34:28.319
1990 5KM 37:12.065
1990 5KM 37:12.816
1992 5KM 37:29.157
1990 5KM 38:03.076
1989 5KM 42:34.822
1988 5KM 42:36.086
1978 5KM 20:09.782
1981 5KM 20:48.878
1979 5KM 20:58.286
1985 5KM 21:02.000
1976 5KM 21:59.536
1982 5KM 25:15.043
1982 5KM 27:10.297
1981 5KM 30:58.809
1977 5KM 33:52.816
1981 5KM 42:35.574
1980 5KM 43:21.832
1981 5KM Desqualificado
1972 5KM 19:03.282
1973 5KM 21:12.036
1970 5KM 24:06.000
1974 5KM 24:09.535
1974 5KM 27:12.301
1966 5KM 28:21.803
1970 5KM 29:17.565
1973 5KM 30:36.058
1968 5KM 33:42.806
1969 5KM 34:45.560
1975 5KM 42:01.571
1961 5KM 31:46.303
1952 5KM 33:25.557
1954 5KM 34:43.560
1998 5KM 25:01.793
1998 5KM 25:21.290
1998 5KM 26:31.298
1998 5KM 26:32.795
1996 5KM 26:37.283
2001 5KM 26:48.547
1998 5KM 28:04.297
1996 5KM 28:19.796
1997 5KM 30:10.300
1998 5KM 30:12.800
1999 5KM 30:50.052
1999 5KM 31:43.553
1997 5KM 32:11.062
1996 5KM 33:00.306
2000 5KM 33:26.603
1998 5KM 33:39.309
2001 5KM 33:56.351
2006 5KM 34:22.547
1997 5KM 34:28.567
1998 5KM 34:44.308
1998 5KM 34:46.809

Ritmo
Km/h

10,14
9,97
9,80
9,70
8,70
8,06
8,06
8,00
7,88
7,05
7,04

14,89
14,42
14,31
14,26
13,65
11,88
11,04
9,69
8,86
7,05
6,92

15,75
14,15
12,45
12,42
11,03
10,58
10,24
9,80
8,90
8,63
7,14

9,44
8,98
8,64

11,99
11,83
11,31
11,31
11,27
11,19
10,69
10,59
9,94
9,93
9,73
9,46
9,32
9,09
8,97
8,92
8,84
8,73
8,70
8,64
8,63
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\,

Pos.

Numeral

Nome completo

5KM FEMININO 16 A 29 ANOS (5F16/29) (continuacio)

ADELAIDE MILHOMEM

JANEIDE CARNEIRO DOS SANTOS FILHO
MARCELA MEDINA LEANDRO
BIANCA MARINA

LARISSA ROCHA

KEILA MOURAO MONTEIRO
MIRIAN OLIVEIRA

LAINARA DA SILVA MONTEIRO
IARA MARIA DA SILVA SOUSA
CECILIA DE SOUSA COSTA

LORENA MIRANDA

LUCILENE DA SILVA AIRES
GABRIELY BONE AIRES GUAJAJARA

5KM FEMININO 30 A 39 ANOS (5F30/39) (49)

22 5001
23 5084
24 5142
25 5027
26 5120
27 5113
28 5170
29 5118
30 5076
31 5034
32 5124
33 5136
34 5068
1 5106
2 5196
3 5052
4 5218
5 5044
6 5050
7 5092
8 5125
9 5085
10 5226
11 5083
12 5216
13 5208
14 5135
15 5105
16 5040
17 5042
18 5043
19 5168
20 5212
21 5213
22 5187
23 5195
24 5181
25 5009
26 5182
27 5070
28 5108
29 5166
30 5131
31 5008
32 5011
33 5214
34 5189
35 5227
36 5167
37 5221
38 5179
39 5072
40 5123
41 5020
42 5230
43 5061
44 5023
45 5007
46 5186
47 5222
48 5115
49 5111

KAIMARA MENEZES DOS SANTOS AZEVEDO
RAYLANNE KARLA BARBOSA DUARTE
EUGENIA DO NASCIMENTO PIRES

SCARLAT OLIVEIRA

DARLLYANE SOUZA

EMANUELLE DE PINHO

JESSICA INGRID DE LIMA RIBEIRO
LOSLANY SILVA DE CASTRO

JAQUIANE DO NASCIMENTO LIMA
THAYANE DA CRUZ SANTOS

JAKELINE CUNHA

SANDRA COSTA LIMA SILVA

ROSILENE MIRANDA DE SOUSA CONCEICAO
LUCILEIA DE SOUSA GOMES

JOSINEIDE DA SILVA ARRAES

DANIELA CALDAS

DANIELE DE SOUSA FERNANDES MATOS
DANIELI SILVA

MICHELE FEITOSA DE OLIVEIRA BRASILEIRA
SABRINA SOUSA FERNANDES

SAMARA DE OLIVEIRA ARAUJO

RAIANE SILVA ALMEIDA

RAYANE COSTA SOARES

POLIANA MOURAO BILIO

AMANDA SANTTOS

POLLIANA KELLY SANTANA BARROS
GERISLANE MOURAO MOTA

KAIRA JANAINA SILVA SANTOS

MAYARA VIANA

LUCE MARIA DA SILVA SOUSA

ALINE CRISTINA DE SA MENDES

ANA CAROLINE GUILHAO

SAMILLAN TEREZA BEZERA DA SILVA
RAILDA XAVIER RODRIGUES

THAYLA LUCIANA ALVES DE OLIVEIRA
MEIRIANE TEIXEIRA SILVA NASCIMENTO
SUSANY MARIANA ALVES ARRUDA
PATRICIA TRINDADE

GISLYNNE MAIA OLIVEIRA DA SILVA

LINDA SOUSA

ANTONIA MARA RIBEIRO MORAIS

THUANY WATINA FERNANDES SILVA SOUSA
FRANCISCA ESTEFANIA SILVA DIAS
BARBARA ARAUJO

ALINE CARVALHO DE FREITAS LIMA
RAFAELA MORAIS BATISTA

TAMMY CRISTINA SOUSA FRANCO OLIVEIRA
KELLY RODRIGUES

KAROLYNNE ALMEIDA CARDOSO

Sexo

M M M M T T T T T T T 7T 7

M M M T M T M T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T

Ano Modalidade Tempo

1996 5KM 34:49.912
1996 5KM 35:42.072
1996 5KM 36:24.655
1998 5KM 36:34.813
2000 5KM 37:19.066
2001 5KM 37:35.817
2001 5KM 38:02.055
1997 5KM 40:46.818
2001 5KM 42:13.584
2003 5KM 44:31.576
1997 5KM 45:36.171
1998 5KM 48:44.842
1998 5KM 48:45.083
1992 5KM 25:43.803
1988 5KM 26:07.387
1993 5KM 26:50.342
1992 5KM 28:27.797
1987 5KM 28:36.796
1990 5KM 29:05.894
1992 5KM 29:33.553
1990 5KM 29:49.548
1990 5KM 30:04.302
1995 5KM 30:25.300
1990 5KM 30:28.800
1988 5KM 31:11.803
1993 5KM 32:03.554
1986 5KM 32:11.649
1989 5KM 32:16.056
1986 5KM 32:36.055
1992 5KM 32:40.800
1988 5KM 33:20.047
1988 5KM 33:27.650
1995 5KM 33:40.556
1993 5KM 33:49.057
1995 5KM 33:54.307
1995 5KM 34:06.808
1992 5KM 34:26.816
1995 5KM 34:45.308
1989 5KM 34:56.061
1990 5KM 35:04.565
1988 5KM 35:12.562
1991 5KM 35:15.558
1986 5KM 35:36.566
1988 5KM 35:55.311
1994 5KM 35:57.314
1995 5KM 36:22.321
1995 5KM 37:31.563
1991 5KM 37:38.070
1995 5KM 38:39.813
1993 5KM 38:49.313
1993 5KM 38:51.572
1989 5KM 38:52.067
1986 5KM 38:53.065
1995 5KM 39:59.057
1991 5KM 40:23.071
1987 5KM 40:23.820
1994 5KM 40:44.328
1991 5KM 41:40.080
1994 5KM 46:12.831
1988 5KM 48:09.834
1989 5KM 48:21.832
1993 5KM 48:52.334

Ritmo
Km/h

8,62
8,40
8,24
8,20
8,04
7,98
7,89
7,36
7,11
6,74
6,58
6,16
6,15

11,67
11,49
11,18
10,54
10,49
10,32
10,15
10,06
9,98
9,86
9,85
9,62
9,36
9,32
9,30
9,20
9,18
9,00
8,97
8,91
8,87
8,85
8,80
8,71
8,63
8,59
8,56
8,52
8,51
8,43
8,35
8,34
8,25
8,00
7,97
7,76
7,73
7,72
7,72
7,72
7,50
7,43
7,43
7,36
7,20
6,49
6,23
6,20
6,14
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\,

Pos.

Numeral

Nome completo

5KM FEMININO 40 A 49 ANOS (5F40/49) (24)

MARCIA REJANE PEREIRA DA SILVA
JEERIZA ANDRADD

ELIS REGINA ALEXANDRE DE SOUSA
GUTHYANE FLAGAS

ROSILDA PEREIRA DE CASTRO
KELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA
DELAIDE DA SILVA MOURA

MARIA SHIRLEY SILVA DE OLIVEIRA
TANIA OLIVEIRA

PERLA RISETT ALVES LIMA

JOSELIA ALVES DE SOUSA

OZINETE DIAS DOS SANTOS

RITA DE CASSIA DA SILVA
MARIANA DE OLIVEIRA SANTOS
MAURISA PEREIRA DOS SANTOS MIRANDA
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA CASTRO
LUCILENE GOMES MACEDO
ROSELIA COSTA MOREIRA

CLEMICE FERREIRA DUARTE

VERA LUCIA BONE DE SOUSA SILVA
LUCIENE DE ASSUNCAO MOTA
ROSANA DA SILVA DE JESUS
CLEIANE NASCIMENTO ALMEIDA
ROSANA FRAZAO MACEDO DINIZ

5KM FEMININO 50 A 59 ANOS (5F50/59) (12)

MARIA NITA VIEIRA DA SILVA
LUCIENE AIRES DA SILVA

MARIA CONCEIGAO

MARIA ZILMA RODRIGUES SILVA

MARIA SANTOS

MARIA JOSE CARVALHO AROUCA
MARLEANE DA SILVA SANTOS

MONICA DA SILVA ALVES

MARIA DE NAZARE CARDOSO LIMA

TELMA CORDEIRO

JAILZA DO NASCIMENTO TOMAZ ANDRADE
MIRIAM MORAIS BATISTA

5KM FEMININO 60 ANOS EM DIANTE (5F60) (4)

1 5145
2 5088
3 5049
4 5074
5 5207
6 5114
7 5045
8 5158
9 5223
10 1111
11 5104
12 5177
13 5200
14 5160
15 5164
16 5152
17 5137
18 5206
19 5037
20 5236
21 5134
22 5202
23 5036
24 5203
1 5154
2 5133
3 5150
4 5159
5 5157
6 5153
7 5161
8 5171
9 5151
10 5224
11 5082
12 5169
1 5060
2 5242
3 5162
4 5176
FORA DE FAIXA (FF) (2)
1 5172
2 5098

FRANCISCA DE OLIVEIRA SOUSA
ZENEIDE OTAVIA SILVA

MARLY DA SILVA CAVALCANTE
OSMERINDA DE SOUSA NASCIMENTO

MURILO SANCHO COSTA
JOSE HYTALO LIMA LUZ

Sexo

M M M M M T T T T T T T T T T T T T T T T 7 T

M M M M T T T T T T T

M T m

=<

Ano Modalidade Tempo

1979 5KM 23:37.832
1979 5KM 24:34.895
1983 5KM 26:05.052
1983 5KM 26:17.542
1976 5KM 26:37.042
1979 5KM 29:12.049
1979 5KM 29:35.808
1977 5KM 29:37.849
1985 5KM 30:10.055
1977 5KM 30:43.553
1981 5KM 31:26.819
1983 5KM 33:39.807
1985 5KM 33:48.797
1984 5KM 34:13.808
1980 5KM 34:44.060
1978 5KM 36:52.811
1980 5KM 37:33.571
1980 5KM 38:52.066
1976 5KM 39:12.318
1977 5KM 40:45.330
1981 5KM 42:53.822
1981 5KM 43:06.814
1977 5KM 43:22.585
1983 5KM 48:13.332
1968 5KM 23:48.790
1972 5KM 28:04.591
1970 5KM 29:54.346
1970 5KM 29:55.808
1972 5KM 30:47.145
1973 5KM 30:51.051
1967 5KM 32:01.555
1975 5KM 32:49.054
1967 5KM 33:37.808
1973 5KM 36:14.301
1971 5KM 38:39.570
1975 5KM 46:14.586
1965 5KM 27:04.793
1963 5KM 30:06.144
1962 5KM 31:14.319
1960 5KM 48:33.588
2012 5KM 28:25.047
2014 5KM 43:44.178

Ritmo
Km/h

12,70
12,21
11,50
11,41
11,27
10,27
10,14
10,13
9,94
9,77
9,54
8,92
8,88
8,77
8,64
8,14
7,99
7,72
7,65
7,36
7,00
6,96
6,92
6,22

12,61
10,69
10,03
10,03
9,75
9,72
9,37
9,14
8,92
8,28
7,76
6,49

11,08
9,97
9,61
6,18

10,56
6,86
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